
БИБЛИОГРАФИЈА

Кочо СИДОВСКИ

ПЕТТИ ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА БИТОЛА И БИТОЛСКО

Овој прилог претставува продолже
ние на библиографските прегледи за 
историјата на Битола и Битолско, 
публикувани во сп. Историја IX/1 
1973, Х/1, 2 1974 и ХП/1—2 1976 година.

Како и во претходните прилози 
и овде правиме обид да регистрираме 
само еден дел од библиографијата 
која се однесува за историјата на Би
тола и Битолско.

Библиографските единици за овој 
прилог воглавно се собрани во Библио- 
теката на Наставно-научната студиска 
трупа за историја при Филозофскиот 
факултет во Скопје освен еден помал 
дел на единиците што е забележан во 
некой институции во Рим во Италија.

Библиографијата е изработена по 
азбучна класификација. Освен означу- 
вањата на основната форма на секоја 
единица, одделно се објаснети и еди
ниците што директно не се однесуваат 
за Битола и Битолско.

1. АВСТРИСКИ документа за исто-
ријата на македонскиот народ 1905— 
1906. Том I. Редакција, превод и комен- 
тар Данчо Зографски. Скопје, 1977, 
226. (— Битола 3, 4, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 28, 30, 33, 47, 60, 61, 
65, 66, 69, 70, 72, 81, 82, 84, 91, 100, 
106, 107, 117, 118, 130, 131, 132, 136,
140, 141, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
154, 155, 156, 157, 158, 159, 163, 165,
166, 171, 174, 175, 183, 190, 196, 197,
198, 199, 201, 202, 203; — Битолско).

2. АЛЕКСИЕВ А Царевна, Къмъ 
въпроса за портрета на Димитрий Ми- 
ладиновъ и нЪкои спомени за него.
Македонски прегледъ (София) VI/2, 
(1930), 153—156. (— Битола и Битолско).

3. АНДОНОВ-Полјански Христо, 
Односот на Соединетите Американски 
Држави кон Македонија и кон Маке- 
донското прашање во XIX век и во 
периодот на Илинденското востание. 
Годишен зборник на Филофозскиот 
факултет (Скопје) 2 (28) (1976), 31—90. 
(— Битола 52, 55, 56, 57, 83, 84, 85; 
— Битолско 58, 72, 83, 85).

4. АНДОНОВ-Полјански Христо, 
Босанско-Херцеговачки устанак 1875 и 
1876 године у извештајима британског 
конзула у Солуну и други прилози. 
Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет (Скопје) 3 (29) (1977), 43—78. 
(— Битола /Монастир/ 45, 46, 47, 
48, 49, 51, 52, 56, 57, 58, 59, 68).

5. АНДОНОВ-Полјански Христо, 
Годе Делчев и неговото време. Скопје, 
1978, 308. (— Битола /Монастир/ 34, 
38, 39, 48, 49, 120, 132, 139, 194—197, 
208, 275; — Битолско 46, 161, 189, 
196—197, 229, 276; — Битолчани 233, 
239).

6. АНДОНОВ Полянски-Христо» 
Мировые отзывы на Илинденское вос
стание. Илинденская эпопея. Сборник 
статей. Скопье, 1978, 183—206. (— Би
тола 201).

7. АНДОНОВСКИ Христо, При- 
времената влада на Македонија (мај— 
јуни 1880). Зборник Македонија во Ис- 
точната криза (1875—1881). Скопје, 
1978, 369—382. (— Битола 380).

8. АПОСТОЛОВ Александар, „Ви- 
ничката афера”  прво масовно раскрн- 
вање на Тајната македоноодринска ре» 
волуционерна организација. Историја 
XIH/2 (1977), 105—114. (— Битола 
107, 111).
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9. БИТОСКИ Крсте, Ход Илин- 
донского восстания, Илннденская эпо
пея. Сборник статей. Скопье, 1978, 
40—53. (— Битола 42, 46, 49; — Би- 
толско 40, 42, 48).

10. БОЖИЫОВ Воин, Документ!! за 
Илинденското вьстаияе през 1903 г. 
Исторически преглед XXXIV/3 (1978). 
80—92 (—Битола 80, 81, 82, 85, 86,
90. 91; — Бктолско 81, 85, 86, 87, 88, 
90, 91).

11. БЪЛГАРЙЯ 1000 години. 927— 
1927. Том I. София 1930, 1023. (—Би
тола).

12. ВАСИЉЕВИЋ Ђорђе, Српска 
јавност о Македонији у Неточно] кризи 
(1875—1878). Зборник Македонија во 
Источната криза (1875—1881). Скопје 
1978, 579—592. (— Битола 583, 584).

13. ВАСРТЉЕВИЋ Хаци Job., Град 
Битољ. Браство (Београд) XIV (1911), 
202 — 258

14. ВИНАВЕР Byic, Дубровник и 
Турска у XV III веку. Београд, 1960, 
181. (— Битола 33, 127).

15. ВРАНЕШЕВИЋ Бранислав, Ыо- 
восадска „Застава“  о Македонии у 
Велико] неточно] кризи 1875—1881. 
Зборник Македонија во Источната кри
за (1875—1881). Скопје, 1978, 473—492. 
(— Битола 478).

16. ВУЛОВИЋ Данило, Књажеска 
какпеларија. Кљнга прва. Нахија По- 
жешка 1815—1839. Београд, 1953, 592. 
(— Битола /Монастир/, 371, 383).

17. ВЪЛЧЕВА Анелия, ВАСИЛЕВА 
Евелина и ГРИГОРОВА Диана, Сто 
години от Руско-турската освободителиа 
война 1877—1878. Книга втора. Библио
графски указател на литература на 
български език за периода 1879-1976 
София, 1978, 522. (— Битола 207).

18. ГЕНЧЕВ Николай, Франция и 
българо-гръцките църковни отношения 
през 50—70-тите години на XIX в. 
Исторически преглед ХХХП/4 (1976), 
31—56. (— Битола /Монастир/ 31, 32, 
42, 46).

19. ГЕРАСИМОВ Љубомир, Фраи- 
цускиот дипломат Барон Н. Де Ринг и 
неговиот интерес за положбата и судби- 
ната на Македонија во 1879 г. Зборник 
Македонија во Источната криза (1875— 
1881). Скопје, -1978, 347—368. (— Би
тола 363).

20. ГИЉФЕРДИНГ Александар, Пу- 
товање по Херцеговини, Босзш и Старо] 
Србији. Сарајево, 1972, 404. (— Битола 
339).

21. ДИМЕВСКИ Славко, Положба
та во Македони]а за време и по Разло- 
вечкото востанае според извештаи на 
австрнскиот гекерален конзулат во Со- 
лун. Зборник Македонија во Источната 
криза (1875—1881). Скопје 1978, 231— 
241. (— Битола 232).

22. ДИМИТРОВСКИ Д., Од „Мо
настир“ до „Битолски веешк“ . (Исто
ргала на печатениот збор во Битола). 
В. Нова Македонија 24 април 1979 
год., стр. 10.

23. ДИМОВСКИ-Цолев Торги и 
ГРАМОСЛИ Торги, Филателщата лѕо 
Битола. Битола, 1972, 43.

24. ДИМОВСКИ-Цолев Ѓорѓи, Биб- 
лиографија на статии и книги за НОВ 
и HP во Битола и Битолско 1944—1974. 
Битола, 1978, 88.

25. ДИНЕКОВЪ Петъръ, Писма на 
Кузманъ Шапкаревъ до проф. Маринъ 
Дриновъ. Македонски прегледъ, (Со
фия) IX/3—4 (1935), 93—118. (— Би
тола).

26. ДОРЕВЪ Панчо, НароднитЪ бор- 
би въ Македонки. Българщината въ 
Битолско. (Споредъ документ отъ 
турскитк държавни архиви). Македон
ски прегледъ (София) Х/3—4 (1936), 
1—18.

27. ДУМЕВЪ В., Изъ споменитЬ на 
две учителки въ Македония. Македон
ски прегледъ (София) I/II (1924), 52—66. 
(— Битола).

28. EVLIJA Čelebi, Putopis. Odlom
ci о jugoslovenskim zemljama. Preveo, 
uvod i komentar napisao Hazim Šaban- 
ović. Sarajevo, 1967, 682. (— Битола 
303, 304, 305, 306; 568; Битолско с. 
Ѓавато 568).

29. ЗЛАТАРСКИ Н. В., История на 
Българската държава презъ ерйднитк 
в^кове. Том III. Второ българско цар
ство. България при АсЪневци (1187— 
1280). София, 1940, 633. (— Битола).

30. ЗОГРАФСКИ Данчо, Причини
те и насоките на превирањата во Ma 
кедошца за време на Источната криза. 
Зборник Македонија во Источната кри
за (1875—1881). Скопје, 1978, 159—166. 
(— Битола 160, 162).
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31. ИВАНОСКИ Орде, Школа Ка
рев. Илинденская эпопея. Сборник ста
тей. Скопье, 1978, 70—78. (— Битола 
74).

32. ИЗВОРИ за ослободителната 
војна и револуцијата во Македонија 
1941—1945. Том Ï. Документа на Ко- 
мунистачката партија на југославија и 
Комунистикчта партаја на Македонија 
1941—1945. Книга шеста. Документа 
на Петтиот обласген комитет на Ко- 
мунистичката партија на Македонија
септември 1943-----јули 1944. Избор и
редакции Велимир Брезоски. Скопје, 
1979, 483. (— Ьитола, Битолско — 
122, 145, 181, 185, 233—234, 275, 348, 
371, 375, 393).

33. ИЛЈОВСКИ Ристо, Воспоставу- 
ваше на срнека цревласт во Македонија 
во третата деденија на Х1У век. Гласник 
XXI/2—3 (1977), 93—118. (— Битола 
115).

34. ИРЕЧЕКЪ Конст., История на 
БългаритЬ. Подъ редакдията на проф. 
В. Н. Златарски. София, s. а., 454. 
(— Битола и Битолско).

35. ЗОШТО 1940 година е бомбарди- 
рана Битола. Онерацијата „Железна 
тупаница“ . В. Нова Македонија 25—27. 
XII. 1976, стр. 10, 16, 8.

36. ЈИРЕЧЕК Константин, Исто
рика Срба. Прва књмга до 1537 године 
(Политичка историја). Београд, 1952, 
512. (— Битола).

37. КАНТАРЏИЕВ Ристо, Женските 
училишта во Македонија. Просветно 
дело (Скопје) XXY11/3—4 (1971), 193— 
205. (— Битола).

38. КАНТАРЏИЕВ Ристо, Заемш!те 
училишта во Македонија. Г одишен збор- 
ник на Филозофскиот факултет (Скопје) 
22 (1970), 119—146. (— Битола).

39. КАНТАРЏИЕВ Ристо, Маке- 
донското преродбенско училиште. Скопје, 
1965, 226. (— Битола и Битолско).

40. КАНТАРЏИЕВ Ристо, Некой 
документа за дејноста на срнската 
просветна пропаганда во Македонија 
во 60-те и 70-те години на минатиот 
век. Просветно дело (Скопје) XXI/7—8— 
9 (1960), 395—421. (— Битолско).

41. КАРАХАСАН Мустафа, Маке
донии во српскиот печат 1878—1881 
година. Зборник Македонија во Ис- 
точната криза (1875—1881). Скопје, 
1978, 593—615. (— Битола 599, 601, 
603, 611).

42. КИРЈАЗОВСКИ Ристо, За ро- 
манските училишта во Македонија. Про
светно дело (Скопје) XXVÎI/7—8 (1971), 
475—488. (— Битола и Битолско).

43. KOVAČEVIĆ Branko, Omladina 
Jugoslavije u 1941. godini, Beograd, 
1973, 424. ( — Bitola 30, 55, 149, 398).

44. КОЛАРОВЪ Никола, Младотур* 
ската революция т Македония. (По 
документа въ „Красный архив“ ). Маке
донски прегледъ (София) XI/1—2 (1938), 
147—162. (— Битола).

45. КОНЕСКИ Блаже, Кон маке" 
донската преродба. Македонските учеб" 
няци од 19 век. Второ издание. Скопје» 
1959, 99. (— Битола).

46. КОСТИЋ Н. Коста, Наши нови 
градови на југу. Београд, 1922, 142. 
(— Битола 7, 8, 9, 10, 11).

47. КРЕСНЕНСКО-РАЗЛОЖКОТО 
въстание 1878. София, 1970, 181. (— Би
тола и Битолско).

48. L ’INSURREZIONE in Macedo
nia, L’illustrazione italiana (Milano) 
XXX/33, 16 agosto 1903, 136-137.
( — Bitola).

49. L’INSURREZIONE IN Macedo
nia. L ’illustrazione italiana (Milano) 
XXX/39, 27 settembre 1903, 245, 249, 
250. ( — Bitola).

50. LA GRANDE INSURREZIONE 
in Macedonia. L’illustrazione italiana 
(Milano) XXX/35, 30 agosto 1903, 167, 
171-175, ( — Bitola).

51. ЛАЗАРОВ Лазар, Првиот пет- 
годишен план и неговото суштинско зна- 
чење за премии кои планско стопанису- 
вање во соцмјалистнчката изградба на 
Македонија. Историја XI/1 (1975), 127— 
137. (— Битола).

52. ЛАЗАРОВ Лазар, Општествено- 
политичките организации во обновата и 
изградбата на ИР Македонија 1944— 
1948. Скопје, 1979, 211. (— Битола 51, 
54, 61, 71, 81, 82, 84, 85, 98, 116, 122, 
132, 135, 136, 143, 154, 158, 161, 173, 
182, 186. 187, 189, 200; Битолско 53, 
54, 73, 180).

53. ЛАИНОВИЌ Андрија, Вести за 
Македонија објавени во парискиот весник 
е tem ps во 1903 година. Гласник 
XIX/1 (1975), 261—285. (— Битола и 
Битолско).

54. ЛАПЕ Љубен, Внатрешната по- 
ложба во Македонија за време на 
Источната криза. Зборник Македонија
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во Источната криза (1875—1881). Скоп- 
je, 1978, 23—49, (— Битола 23, 25, 
26, 28, 29, 30, 36, 45, 46).

55. ЛАПЕ Любен, Крушевская рес
публика. Илинденская эпопея. Сборник 
статей. Скопье, 1978, 54—69. (— Би
тола 60, 66; Битолско 56).

56. ЛАПЕ Любен, Жизнь и деятель
ность Гёрче Петрова. Илинденская эпо
пея. Сборник статей. Скопье, 1978, 
87—104. (— Битола 88, 89, 90, 99).

57. MARJANOVIĆ Jovan, Nastanak 
i razvitak radničkog pokreta u jugoslov- 
enskim zemljama do Prvog svetskog ra
ta. Drugo, dopunjeno izdanje. Beograd, 
1958, 180. ( — Bitola 32, 58, 136, 137, 
139).

58. МАТКОВСКИ Александар, До
кумента од виенската и задарската 
архива за востанието на Дервиш Царе. 
Гласник XXI/2—3 (1977), 167—194.
(— Битола /Монастир/ 172, 174, 175, 
176, 178, 180, 182, 183, 187, 188, 189, 
192).

59. МЕЗАНЪ Саулъ, Еврейството в 
Македония. Македонски прегледъ (Со
фия) VI/2 (1930), 57—80. (— Битола).

60. МИЛАДИНОВЦИ. Зборник 
1861—1961. Скопје, 1962, 497. (— Би
тола).

61. МИЛЕТИЧЪ Л., МакедонскитЬ 
Българи и СърбитЬ. Македонски пре
гледъ (София) V/4 (1929), 71—108. 
(— Битола).

62. МИНОСКИ Михајло, Ставот 
на Австро-Унгарија спрема Македонија 
во Источната криза. Зборник Македо
нии во Источната криза (1875—1881), 
Скопје, 1978, 553—578. (— Битола 573).

63. МИЦКОВИЌ Натка, Григор С. 
Прличев — Преродбеник и педагог. 
Просветно дело (Скопје) XXVIII/9—10 
(1.972), 625—637. (— Битола).

64. МОКРОВ Боро, Читалиштата — 
носители на културната дејност на на- 
шите градови во минатото. Просветно 
дело (Скопје) XXVII/7—8 (1971), 489— 
501. (— Битола).

65. NIKIĆ Andrija, Stanje u Sjeve
rnoj Makedoniji i Kosovu od god. I860, 
do 1890. u svjetlu novih izvora. Зборник 
Македонија во Источната криза (1875 
— 1881). Скопје, 1978, 189 — 213.
(— Битола 197, 199).

66. НИКОЛОВСКИ Антоние, ЌОР- 
НАКОВ Димшар и БАЛАБАНОВ

Коста, Спомениците на културата во 
HP Македонија. Скопје 1961, 277. 
(— Битола и Битолско).

67. НОВИЧЕВ Д. А., Турция. Крат
кая история. Москва, 1965, (— Битола 
/Монастир/ 118).

68. ОПАЧИЋ Петар, Солунски фронт 
Зејтинлик. Београд, 1978, 172. (— Би
тола 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 80, 129;
— Битолско 71, 72, 74, 76, 98, 99, 102).

69. ПАНАЙОТОВ Любомир, Илин- 
денско-Преображенското въстание и 
българската прогресивна общественост. 
Исторически преглед XXXIV/3 (1978), 
3—21. (— Битола 9: Битолско 8, 9).

70. ПАНДЕВСКИ Манол, Македо- 
нија во меѓународните спогодби и до
говори во времето на Источната криза. 
(Зборник Македонија во Источната криза 
(1875 — 1881). Скопје, 1978, 251-74.
— Бито Л а 68).

71. ПОЛЕНАКОВИЌ Харалампие, 
Студии за Миладиновци. Скопје, 1973, 
374. (— Битола и Битолско).

72. POLLO Stefanaq et PUTO Arb· 
en, Historie de Г Albanie des origines 
a nos jours. Lyon, 1974, 367. ( — Mo- 
nastir 121, 122, 123, 129, 139, 148, 159, 
161, 162, 163).

73. ПОПАНДОНОВ Епаминонда, Чи
талиштата во Македонија до Балкан- 
ската војна. Просветно дело (Скопје) 
Vn/6 (1951), 1—12. (— Битола).

74. ПОПЛАЗАРОВ Ристо, Воста- 
нички и други вооружени акции во Ма
кедонца во 1878 г. според грчки кон- 
зулски извештаи. Зборник Македонија 
во Источната криза (1875—1881). Скоп- 
je, 1978, 287—308. (— Битола 287, 299, 
300, 301, 305; — Битолско поле 303, 
304).

75. ПОПЛАЗАРОВ Ристо, Даме 
Груев (1871—1906). Илинденская эпо
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